Дело №1-41/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Атяшево 18 ноября 2020 г.

Атяшевский районный суд Республики Мордовия в составе: председательствующего судьи Инчина Н.М., 

при секретаре Пучкиной М.А., 

с участием государственного обвинителей – и.о. прокурора Атяшевского района Республики Мордовия Кильдюшкина П.М. и прокурора Атяшевского района Республики Мордовия Ионкина О.Е., 

подсудимого ФИО9 и его защитника – адвоката Петрова Э.Л., предъявившего удостоверение №531, выданного 28.08.2019 г. Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий ЭЛ и представившего ордер серии АП20 №003522,

подсудимого ФИО10 и его защитников – адвоката Атяшевского филиала Коллегии адвокатов РМ «Республиканская Юридическая Защита» ФИО11, предъявившей удостоверение № 350 и представившей ордер №162, и адвоката коллегии адвокатов №1 Адвокатской палаты Республики Мордовия ФИО12, предъявившего удостоверение №651, и представившего ордер №2675,

рассмотрев в открытом судебном заседании общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО9, 

<

данные изъяты>, не судимого;

ФИО10, 

<

данные изъяты>, не судимого,

- обоих, обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО9 и ФИО10 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:.

03 июля 2020 г. примерно в 18 часов 00 минут ФИО9 и ФИО10, находясь возле дома, расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая выгодность совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, зная о том, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом ее совершении, преследуя возникший корыстный мотив, вступили в преступный сговор, направленный на совершение особо тяжких преступлений, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с целью извлечения совместного преступного дохода.

Согласно преступного замысла ФИО9 и ФИО10, незаконный сбыт наркотических средств должен был осуществляться бесконтактным способом посредством их помещения в тайники, при этом договоренность с покупателями наркотических средств должна была осуществляться посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационную сети «Интернет», через созданный ФИО9 в приложении для обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» интернет-магазин по сбыту наркотиков. Оплата за наркотические средства должна была осуществляться их покупателями путем перечисления денежных средств через платежный сервис QIWI Кошелек на электронный счет интернет-магазина. После поступления денежных средств на электронный счет, посредством отправки текстовых и графических сообщений через созданный ФИО9 в приложении для обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» интернет-магазин покупатели должны были уведомляться о местонахождении тайников с наркотическими средствами, после чего самостоятельно их оттуда забирать. Такой способ незаконного сбыта наркотических средств исключал прямой контакт сбытчика с покупателем.

Вступив в преступный сговор, ФИО9 и ФИО10 распределили между собой преступные роли, согласно которым в обязанности ФИО9 входило: создание в приложении для обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» интернет-магазина, через который должен будет осуществляться незаконный сбыт наркотических средств; приобретение на совместные со ФИО10 денежные средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» оптовых партий наркотических средств и их извлечение из тайников; фасовка и упаковка наркотических средств на розничные партии; оборудование тайников с наркотическими средствами на территории г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, с целью их дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом; подыскание покупателей на наркотические средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также размещения объявлений на строениях и объектах, расположенных в общедоступных местах, содержащих ссылки на аккаунт созданного им интернет-магазина по сбыту наркотиков. Согласно преступной роли, отведенной ФИО10, в обязанности последнего входило: совместное с ФИО9 извлечение из тайников оптовых партий незаконно приобретенных последним на общие денежные средства наркотических средств; их временное хранение, фасовка и упаковка на розничные партии; оборудование тайников с наркотическими средствами на территории г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, с целью их дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом; подыскание покупателей на наркотические средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также размещения объявлений на строениях и объектах, расположенных в общедоступных местах, содержащих ссылки на аккаунт созданного ФИО9 интернет-магазина по сбыту наркотиков. Согласно договоренностей, достигнутых между ФИО9 и ФИО10, прибыль, полученную от незаконного сбыта наркотических средств, они должны были делить между собой поровну.

В период времени с 23 часов 45 минут 14 июля 2020 года по 23 часа 06 минут 15 июля 2020 г. ФИО9, реализуя совместный со ФИО10 преступный умысел, выполняя свою преступную роль по незаконному приобретению оптовых партий наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, находясь в своей квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с использоваем мобильного телефона «iPhone 5s», зашел на страницу интернет-магазина «#

<

данные изъяты>#», созданного на платформе торговой интернет-площадки «

<

данные изъяты>» лицами, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, где посредством созданного им аккаунта «

<

данные изъяты>» осуществил заказ наркотического средства - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде не менее 0,93 гр., и наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 101,49 гр., о чем сообщил ФИО10 в ходе телефонного разговора. Примерно в 17 часов 05 минут того же дня ФИО9 посредством перечисления их общих со ФИО10 денежных средств в сумме 40000 рублей в криптовалюте - «биткоин (ВТС)» на неустановленный следствием электронный счет интернет-магазина «#

<

данные изъяты>#», произвел оплату заказанных им наркотических средств.

15 июля 2020 г. в 18 часов 41 минуту лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, посредством отправки текстового сообщения и графических файлов с изображениями и географическими координатами, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщили ФИО9 о местонахождении тайника, в котором находились наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде не менее 0,93 гр., и наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 101,49 гр.

Получив данные сведения, 20 июля 2020 г. примерно в 23 часа 00 минут, ФИО9 совместно со ФИО10, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, действуя группой лиц по предварительному сговору, на автомобиле марки «БМВ 316» с государственный регистрационным знаком «№» под управлением ФИО1., неосведомленного о преступном характере их действий, прибыли к тайнику, оборудованному лицами, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, на участке местности, находящемся на окраине села 

<

адрес>, имеющем географические координаты согласно приложения «Яндекс-карты» «№», где у произрастающего куста забрали из него сверток, обмотанный липкой лентой серого цвета и прозрачной полимерной пленкой, в котором находились полимерные пакеты с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой в высушенном виде не менее 0,93 гр., и наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 101,49 гр. Сверток с указанными наркотическими средствами ФИО9, действуя согласованно со ФИО10, положил в нижнюю часть панели перед передним пассажирским сиденьем в салоне автомобиля марки «БМВ 316» с государственным регистрационным знаком №, где стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта.

21 июля 2020 г. в период с 01 часа 22 минут по 02 часов 00 минут в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля марки «БМВ 316» с государственным регистрационным знаком №, находящегося около дома № 70 по 

<

адрес>, вышеуказанные наркотические средства обнаружены и изъяты сотрудниками полиции.

Согласно справки об исследовании № 3249 от 21 июля 2020 г. и заключения эксперта № 3694 от 04 августа 2020 г., вещества, изъятые 21 июля 2020 г. в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля марки «БМВ 316» с государственным регистрационным знаком №, являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 101,49 гр. и наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 0,93 гр.

Таким образом, преступный умысел ФИО9 и ФИО10, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия пресечены сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота и не переданы приобретателю.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», гашиш (анаша, смола каннабиса) и каннабис (марихуана) являются наркотическими средствами (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которых в РФ запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", крупным размером наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) и его производных признается его масса свыше 25 грамм до 10000 грамм.

Следовательно, масса 101,49 гр. наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), которое ФИО9 и ФИО10 намеревались незаконно сбыть, относится к крупному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО9 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30. п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью и показал, что полностью подтверждает свои показания, данные в ходе предварительного следствия, которые просил огласить в судебном заседании. В содеянном раскаивается.

Согласно оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями пункта 3 ч. 1 статьи 276 УПК РФ показаний ФИО9 он постоянно проживает у своих родителей по адресу: 

<

адрес>, но периодически проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей сожительницей ФИО2. В собственности имеет мобильный телефон марки «IРhone», в котором установлена сим карта оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером «№ которая зарегистрирована на имя его матери ФИО3. ФИО10 является его другом, с которым они длительное время поддерживают дружеские отношения. Из средств массовой информации он знает о существовании наркотических средств и о возможности их незаконного приобретения через сеть «Интернет» бесконтактным способом. Бесконтактный способ заключается в том, что сбытчик и покупатель ничего не знают друг о друге, а разовая доза наркотического средства находится в заранее оборудованном тайнике-закладке, сведения о местонахождении которого, покупатель получает в виде текстовых и графических сообщений после оплаты данной разовой дозы наркотического средства. Договоренность с покупателями наркотических средств осуществляется исключительно посредством переписки через приложения для обмена мгновенными сообщениями сети «Интернет», например приложения «

<

данные изъяты>», либо приложения «

<

данные изъяты>», которые зарегистрированы под вымышленными именами. Оплата за наркотические средства осуществляется их покупателями путем перечисления денежных средств на счета платежного сервиса QIWI-Кошелек, зарегистрированные на посторонних и несуществующих лиц, либо вообще не идентифицированные номера, которые ежедневно меняются. С 2017 года он периодически употребляет наркотические средства «гашиш» и «каннабис (марихуана)», которые приобретает в сети Интернет бесконтактным способом. Последний раз наркотическое средство он употреблял 20.07.2020 г. около 09 часов 00 минут, находясь возле своего дома № 23 

<

адрес>, то есть перед выездом в Республику Мордовия. Также для приобретения наркотических средств в конце 2019 года на интернет-сайте по продажам наркотиков «

<

данные изъяты>» он создал аккаунт «

<

данные изъяты>». Для входа на созданный им аккаунт «

<

данные изъяты>» на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» нужно ввести логин: «№». Указанные логин и пароль для входа в аккаунт «

<

данные изъяты>» на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» хранятся на принадлежащем ему телефоне марки «iPhone 5s» в разделе заметки. Вход на сам интернет-сайт «

<

данные изъяты>» осуществляется при помощи браузера «

<

данные изъяты>», который является защищенным браузером для анонимного доступа в сеть.

03 июля 2020 года около 18 часов 00 минут он совместно со своим другом ФИО10 находились возле дома последнего, где беседовали о нехватке денежных средств и возможности их быстрого заработка. Единственным возможным способом быстрого заработка денежных средств он посчитал незаконный сбыт наркотических средств путем оборудования тайников-закладок с разовыми дозами наркотических средств. Ему известно, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, и за него предусмотрена уголовная ответственность, но так как он испытывал материальные трудности, в связи с отсутствием постоянного дохода, то до этого ему было безразлично. В ходе беседы он предложил своему другу ФИО10 заняться незаконным сбытом наркотических средств путем оборудования тайников-закладок с разовыми дозами наркотических средств бесконтактным способом. Он же предложил ФИО10 сложиться денежными средствами, чтобы приобрести оптовую партию наркотического средства «гашиш». На его предложения ФИО10 согласился. Они со ФИО10 распределили роли для занятия незаконным сбытом наркотических средств, согласно которым он должен был создать в приложении для обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» аккаунт, через который должна осуществляться реализация разовых доз наркотических средств бесконтактным способом на территории г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл. Созданный им аккаунт в интернет приложении для обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>», должен был являться магазином по продаже наркотических средств. Для поиска покупателей и рекламы наркотических средств они со ФИО10 решили наносить графические изображения, со ссылкой на созданный им аккаунт в интернет приложении для обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» для продажи наркотических средств. Графические изображения они решили наносить на здания, сооружения, трансформаторы, арки и другие строения. Они же договорились, что искать покупателей наркотических средств будут в сети Интернет, где распространят ссылки на их интернет магазин по продаже наркотиков, созданный им в интернет приложении для обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» и, что с покупателями наркотических средств, связь будет осуществляться исключительно посредством переписки через интернет-магазин, созданный им в интернет приложении для обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>». Расфасовкой крупной партии наркотического средства на разовые дозы, оборудование тайников закладок с наркотическим средством решили заниматься совместно. В обязанности ФИО10 также входило хранение всех наркотических средств. Рекламой и созданием аккаунта в интернет приложения для обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» для продажи наркотических средств они решили заняться после покупки первой оптовой партии наркотических средств. После покупки первой оптовой партии наркотических средств для расфасовки ее на разовые дозы они решили приобрести весы, полимерные пакеты с зип застежками и изоляционную ленту. По договоренности со ФИО10 в его обязанности еще входил поиск крупных партий наркотических средств с низкой стоимостью, а забирать приобретенные ими крупные партии наркотических средств из тайников будут совместно. Оплата за наркотические средства должна была осуществляться покупателями через платежный сервис QIWI-кошелек, для чего решили после покупки первой оптовой партии наркотических средств зарегистрировать QIWI кошелек на какое-нибудь постороннее лицо, чтобы было невозможно отследить их как сбытчиков наркотических средств. Вырученные денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств договорились делить поровну. После этого он периодически до 14.07.2020 г. включительно, находясь у себя в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>, при помощи принадлежащего ему телефона марки «iPhone 5s», используя браузер «

<

данные изъяты>», переходил на интернет-сайт «

<

данные изъяты>» и заходил на принадлежащий ему аккаунт «

<

данные изъяты>», где в интернет магазинах по продажам наркотиков искал крупные партии наркотических средств с низкой стоимостью.

14.07.2020 г. в 23 часа 45 минут, находясь у себя в квартире, на интернет- сайте «

<

данные изъяты>» он нашел магазин по продажам наркотических средств «#

<

данные изъяты>#», в котором на витрине было размещено объявление о продаже на территории Республики Мордовия наркотического средства «гашиш», массой 100 гр. за денежные средства в общей сумме 40000 рублей. Решив узнать об этом наркотическом средстве, он написал сообщение в магазин «#

<

данные изъяты>#», что хотел бы узнать, как давно лежит гашиш в объеме 100 г. в Саранске, на что ему с магазина «#

<

данные изъяты>#» в переписке ответили, что это предварительный заказ. Кроме того 15.07.2020 г. в 00 часов 02 минуты с магазина «#

<

данные изъяты>#» сообщили, что предзаказы они выполняют в течении 24 часов после оплаты. В ходе переписки он также узнал, что из-за дальности проживания заклад наркотического средства - оборудованный тайник, могут осуществить по дороге в 50 км. от Саранска в направлении г. Йошкар-Ола и, если оплатить стоимость наркотического средства, то 15.07.2020 г. вечером будет готово. Так как его устраивало предложение магазина «#

<

данные изъяты>#», и он хотел заказать 100 гр. наркотического средства «гашиш», то 15.07.2020 г. в 16 часов 04 минут в переписке с магазином «#

<

данные изъяты>#» он спросил можно ли купить 100 граммов, на что с магазина «#

<

данные изъяты>#» ответили, что можно, но только афган хеш, что обозначало наркотическое средство «гашиш», обещав после оплаты сделать быстро в светлое время суток.

Решив, что данной партии наркотического средства «гашиш» массой 100 гр. хватит им со ФИО10 для совместного сбыта, то 15.07.2020 г. примерно в 16 часов 30 минут он с принадлежащего ему абонентского номера «№» позвонил на абонентский номер ФИО10 «№», где в его телефоне последний значится как «

<

данные изъяты>». Он сообщил ФИО10, что есть вариант приобретения наркотического средства - «гашиш» массой 100 гр. за денежные средства в общей сумме 40000 рублей, тайник с которым будет оборудован на территории Республики Мордовия. Со ФИО10 они договорились, что приобретут данное наркотическое средство вскладчину, то есть каждый внесет по 20000 рублей.

В этот же день - 15.07.2020 г. около 16 часов 40 минут он взял из своего дома принадлежащие ему денежные средства в общей сумме 20000 рублей, встретился со ФИО10 возле дома последнего, где ФИО10 передал ему денежные средства в общей сумме 20000 рублей. На интернет-сайте «

<

данные изъяты>» он указал реквизиты своего виртуального биткоин-кошелька, привязанного к аккаунту «

<

данные изъяты>» на интернет-сайте «

<

данные изъяты>», и получил реквизиты для обмена денежных средств в общей сумме 40000 рублей на криптовалюту - «биткоин (ВТС)», после чего через терминал оплаты перевел все денежные средства на реквизиты полученные на интернет-сайте «

<

данные изъяты>». Через некоторое время на его аккаунт «

<

данные изъяты>» на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» пришли денежные средства в общей сумме 40000 рублей в виде криптовалюты - «биткоин (ВТС)».

15.07.2020 г. в 17 часов 05 минут он осуществил оплату наркотического средства в магазине «#

<

данные изъяты>#», после которой в информации о заказе получил четыре фотографии места оборудованного тайника закладки с наркотическим средством и текстовое описание со следующим содержанием: «Ваш адрес №» прикоп в указанном месте, серебристый скотч, положил бонусом шишек и макларен, жду от вас отзыва». Шишки в данном тексте обозначают наркотическое средство каннабис (марихуана), а макларен в данном тексте обозначает разновидность наркотического средства «гашиш». После оплаты в переписке с магазином «#

<

данные изъяты>#» 15.07.2020 г. в 22 часа 53 минуты он написал: «благодарен, что ближе чем договорились и как заберу, опробую, отпишу, все хорошо, можно будет попробовать на постоянку и больше объемы». Используя свой телефон и интернет приложение «Яндекс Карты», он ввел координаты «№», указанные в описании местонахождения тайника, при этом на карте вышел участок местности, расположенный вблизи села 

<

адрес>. Позвонив ФИО10, он сообщил, что заказал наркотическое средство «гашиш» массой 100 гр. за денежные средства в общей сумме 40000 тысяч рублей через интернет магазин «#

<

данные изъяты>#», расположенный на интернет ресурсе «

<

данные изъяты>», и, что в качестве бонуса им дополнительно должны положить наркотическое средство «гашиш» и наркотическое средство каннабис (марихуана), а также о том, что тайник с указанными наркотическими средствами, находится на территории Республики Мордовия. Кроме того с ним договорились решить вопрос, на чем можно будет доехать до Республики Мордовия.

19.07.2020 г. около 21 часа 00 минут он по личным делам на автомобиле службы такси ездил по г. Йошкар-Ола. В ходе поездки у водителя службы такси он спросил, имеются ли у того знакомые, кто сможет за денежные средства отвезти их с другом до Республики Мордовия. Водитель службы такси, с которым он знаком не был, через общий чат водителей г. Йошкар-Ола, нашел таксиста, который согласился отвезти их со ФИО10 до Республики Мордовия за денежные средства в общей сумме 5500 рублей. После этого он позвонил на абонентский номер «№» и договорился с водителем, который согласился отвезти их до Республики Мордовия, об оплате, дате и времени выезда 20.07.2020 г. в 10 часов 00 минут.

19.07.2020 г. около 23 часов 00 минут на сайте объявлений «Авито» он нашел объявление о продаже в г. Саранск Республика Мордовия автомобиля марки «БМВ 316» за денежные средства в общей сумме 56000 рублей. Данный автомобиль он решил приобрести для себя и, чтобы на нем доехать обратно из г. Саранск Республики Мордовия в г. Йошкар-Ола.

19.07.2020 г. около 23 часа 40 минут он позвонил ФИО10, сообщил ему время выезда на такси в г. Саранск Республики Мордовия с целью приобретения автомобиля и отыскания тайника с наркотическими средствами. Так как у него отсутствуют водительские права на право управления транспортным средством, то он решил попросить своего друга, у которого имеются водительские права - ФИО1., чтобы последний поехал с ними. Также он решил оформить купленный автомобиль на ФИО1., которому сообщил, что последний поедет с ними.

20.07.2020 г. примерно в 10 часов 00 минут он совместно со ФИО10 и ФИО1. на автомобиле службы такси направились в г. Саранск Республики Мордовия. О своих действительных намерениях по сбыту наркотических средств и о фактической цели поездки в Республику Мордовия, они ФИО1 не говорили. По приезду в г. Саранск Республики Мордовия они вместе со ФИО10 расплатились за такси, после чего таксист уехал. Находясь в г. Саранск, он, используя интернет приложение «Авито», связался с владельцем автомобиля марки «БМВ», а примерно через два часа на автостоянке расположенной возле магазина «Спар» в районе Химаша г. Саранск, встретились с владельцем автомобиля ФИО4., где на месте осмотрели автомобиль и составили договор купли-продажи на имя ФИО1., так как только у того имелись водительские права. Он передал денежные средства ФИО4., после чего по полученным фотографиям участка местности и координатам направились к тайнику с наркотическим средством, который располагался в лесопосадках вблизи села 

<

адрес>. Около 22 часов 40 минут, подъехав к участку автодороги, возле которого располагались лесопосадки, и где был оборудован тайник с наркотическими средствами, ФИО1. по его просьбе съехал на грунтовую дорогу, ведущую к селу 

<

адрес>. Проехав по грунтовой дороге около 200 метров, они со ФИО10 велели ФИО1. остановиться по физической необходимости, после чего вышли из автомобиля и направились по фотографиям искать место тайника с наркотическим средством, при этом ФИО1. оставался в автомобиле. Около 23 часов 00 минут по фотографиям у основания одного из кустов, произрастающих возле грунтовой автодороги, они со ФИО10 нашли полимерный сверток с наркотиком, который лежал в траве на земле. Открыв полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета, обернутого серой пленкой, и, проверив содержимое свертка, обнаружили три полимерных пакета с зип застежкой с содержимым внутри. В одном пакете находился один спрессованный брикет большого размера с наркотическим средством «гашиш», во втором пакете находилось несколько спрессованных брикетиков небольших размеров с наркотическим средством «гашиш» и в третьем полимерном пакете с зип застежкой находилось наркотическое средство «марихуана». Взяв сверток с наркотическими средствами, они со ФИО10 сели в салон автомобиля, где он спрятал сверток в нижней части панели перед передним пассажирским сиденьем, после чего направились в сторону г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл. Когда проезжали возле дома № 70 по ул. Пролетарская с. Большие Манадыши Атяшевского района Республики Мордовия, их остановил сотрудник ГИБДД, после чего к ним подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. Сотрудниками полиции были приглашены двое понятых, в присутствие которых пояснили всем присутствующим, что будет произведён личный досмотр ФИО1., его личный досмотр и личный досмотр ФИО10, а также досмотр транспортного средства с целью изъятия запрещенных предметов и веществ. Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим в досмотре лицам права и обязанности и предложил ему добровольно выдать имеющиеся при нем предметы и вещества, запрещённые в свободном гражданском обороте, на что он ответил, что таковых не имеет. В ходе проведения его личного досмотра в правом кармане его джинсовых брюк сотрудник полиции обнаружил принадлежащий ему мобильный телефон марки «IPhone» с сим-картой внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет. Пакет был опечатан и подписан всеми участниками. По факту личного досмотра сотрудник полиции составил протокол. Затем через некоторое время в его присутствии, присутствии ФИО1. и двух понятых сотрудник провел досмотр автомобиля марки «БМВ» с регистрационным номером №, перед началом которого сотрудник полиции предложил ФИО1. добровольно выдать имеющиеся в автомобиле предметы и вещества, запрещённые в свободном гражданском обороте, на что ФИО1. пояснил, что таковых в автомобиле не имеется. ФИО1. не знал, что они совместно со ФИО10 положили в салон автомобиля сверток с наркотическими средствами. В ходе проведения досмотра автомобиля в нижней части панели перед передним пассажирским сиденьем сотрудник обнаружил полимерный сверток с наркотиком. На вопрос сотрудника, что находится в свертке и кому он принадлежит, он ответил, что в свертке находятся наркотические средства «гашиш» и «марихуана», которые хранились для дальнейшего сбыта совместно со ФИО10 на территории г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл. Сверток с содержимым внутри сотрудник полиции изъял и упаковал в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, концы нити снабдил бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями присутствующих лиц. Бирку опечатал оттиском печати «Для пакетов УНК» и был составлен протокол. Если бы их со ФИО10 не задержали сотрудники полиции, то по приезду в г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, они бы расфасовали данные наркотические средства гашиш и каннабис (марихуана) на разовые дозы и сбыли бесконтактным способом (т. 2 л.д. 6-9, т. 2 л.д. 151-159, т. 2 л.д. 189-194).

Подсудимый ФИО10 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью и прочитал заранее подготовленные письменные показания, при этом показал, что 03 июля 2020 года около 18 часов 00 минут он вместе с ФИО9 находился возле своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где разговаривали на разные темы, в том числе о том, что им обоим не хватает денег на жизнь. ФИО9 предложил ему попробовать заняться распространением наркотиков путем бесконтактной продажи. Для начала ФИО9 предложил сложиться деньгами, чтобы приобрести оптовую партию наркотика «гашиш», на что он согласился. Они договорились с ФИО9, что ФИО9 создаст в приложении мессенджера «

<

данные изъяты>» аккаунт, через который будет осуществляться продажа наркотических средств в г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, и, что искать покупателей наркотических средств они будут в сети Интернет, где также будут распространять ссылки на интернет магазин по сбыту наркотиков, созданный ФИО9 через мессенджер «

<

данные изъяты>», на нанесенные графические надписи на стенах зданий на улице. Всю переписку с будущими покупателями они планировали вести через мессенджер «

<

данные изъяты>». Расфасовкой крупных партий наркотиков на разовые дозы, оборудованием тайников закладок с наркотиками, они с ФИО9 планировали заниматься совместно. Они планировали заниматься распространением только «легких» наркотиков растительного происхождения и не заниматься распространением спайсов, метилэфедрона и т.д. Рекламой и созданием аккаунта в мессенджере «

<

данные изъяты>» для продажи наркотиков они с ФИО9 решили заняться после покупки первой оптовой партии наркотиков. После покупки первой оптовой партии наркотических средств для расфасовки ее на разовые дозы они решили приобрести весы, полимерные пакеты с зип застежками и изоляционную ленту. Согласно договоренности с ФИО9 в обязанности последнего входил поиск крупных партий наркотических средств по низкой стоимости, а оплата за наркотические средства должна осуществляться покупателями через платежный сервис QIWI, для чего после покупки первой оптовой партии наркотических средств зарегистрируют QIWI-кошелек на какое-нибудь постороннее лицо. Вырученные денежные средства от сбыта наркотических средств договорились делить поровну. 

Он знал, что у ФИО9 на интернет-сайте по продажам наркотиков «

<

данные изъяты>» имеется аккаунт «

<

данные изъяты>», при помощи которого ФИО9 искал в интернет магазинах по продажам наркотиков крупные партии наркотических средств с низкой стоимостью.

15.07.2020 г. примерно в 16 часов 30 минут ему на мобильный телефон позвонил ФИО9 и сообщил, что есть вариант приобрести наркотическое средство «гашиш» массой 100 гр. за денежные средства в общей сумме 40000 рублей, тайник с которым будет оборудован на территории Республики Мордовия. Они с ФИО9 договорились, что сложатся по 20 000 рублей вскладчину. В тот же день примерно в 16 часов 50 минут они встретились с ФИО9 и он передал последнему денежные средства в сумме 20000 рублей для приобретения ранее обговоренной массы наркотического средства – гашиш, необходимый для дальнейшего сбыта. В то же день 

ФИО9 позвонил ему и сообщил, что заказал наркотическое средство «гашиш» массой 100 гр. за 40000 тысяч рублей через интернет магазин «#

<

данные изъяты>#», расположенный на интернет ресурсе «

<

данные изъяты>» и, что в качестве бонуса им дополнительно положат наркотическое средство «гашиш» и наркотическое средство каннабис (марихуана), а тайник с указанными наркотическими средствами будет находиться на территории Республики Мордовия. Они с ФИО9 решили найти транспортное средство, чтобы доехать до Республики Мордовия. Со слов ФИО9 он узнал, что оплату в сумме 40000 рублей за приобретенные наркотические средства, ФИО9 произвел через свой аккаунт «

<

данные изъяты>» на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» в виде криптовалюты - «биткоин».

19.07.2020 г. около 23 часов 40 минут ему позвонил ФИО9 и сообщил, что в Республику Мордовия поедут завтра 20.07.2020 г. в 10 часов 00 минут. 20.07.2020 г. примерно в 10 часов 00 минут он совместно с ФИО9 и ФИО1. на автомобиле службы такси направились в г. Саранск Республики Мордовия, при этом ФИО1. поехал по просьбе ФИО9, так как последний собирался купить автомобиль, но не имел водительского удостоверения. В Республику Мордовия поехали на автомобиле службы такси марки Лада Веста с государственным регистрационным знаком №. Действительную цель поездки в Республику Мордовия ФИО1. они не говорили. По приезду в г. Саранск они вместе с ФИО9 поровну расплатились за такси в общей сумме 5500 рублей. Находясь в г. Саранск, ФИО9 используя интернет приложение «Авито», списался с владельцем автомобиля марки «БМВ», которую в дальнейшем хотел приобрести, а через два часа на автостоянке, расположенной возле магазина «Спар» в районе Химаша, встретились с владельцем автомобиля ФИО4., где на месте осмотрели автомобиль и составили договор купли-продажи на имя ФИО1. ФИО9 передал денежные средства за автомобиль ФИО4 и через некоторое время они выехали из г. Саранска в сторону г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл. Управлял автомобилем ФИО1 ФИО9 сидел на переднем пассажирском месте, а он на заднем пассажирском месте. С помощью навигатора на мобильном телефоне ФИО9 последний показывал ему место оборудованного тайника с наркотическими средствами. 20.07.2020 г. около 22 часов 40 минут, подъехав к участку автодороги, возле которого располагались лесопосадки, и, возле которых находился тайник с наркотическим средством, ФИО9 попросил ФИО1. съехать на грунтовую дорогу, ведущую к селу Русские Дубровки Атяшевского района Республики Мордовия. По просьбе ФИО9, ФИО1. съехал на грунтовую дорогу около 200 метров, и они, якобы, пошли в туалет, а сами, выйдя из автомобиля, направились по фотографиям искать место тайника с наркотическими средствами, при этом ФИО1. оставался в автомобиле. По фотографиям у основания одного из кустов, произрастающих возле грунтовой автодороги, они с ФИО9 нашли полимерный сверток с наркотиком, который лежал в траве на земле. Открыв полимерный сверток, чтобы проверить его содержимое, они обнаружили полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета, обернутый серой пленкой. В свертке находилось три полимерных пакета с зип застежкой с содержимом внутри. В последствии они узнали, что в одном пакете с зип застежкой находился один спрессованный брикет большого размера с наркотическим средством «гашиш», во втором пакете с зип застежкой находилось несколько спрессованных брикетиков небольших размеров с наркотическим средством «гашиш» и в третьем полимерном пакете с зип застежкой находилось наркотическое средство «марихуана». ФИО9 взял в руки полимерный сверток с наркотическими средствами, и они пошли обратно к автомобилю. После этого сели в автомобиль, ФИО9 на переднее пассажирское сиденье, а он сел на заднее пассажирское сиденье. Находясь в автомобиле, ФИО9 спрятал сверток с наркотическим средством - гашиш в нижней части панели перед передним пассажирским сиденьем. Когда ФИО9 прятал сверток с наркотическим средством, ФИО1 находился на улице и еще занимался автомобилем. Затем ФИО1. сел в автомобиль и они продолжили движение в сторону г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, но при движении в с. Большие Манадыши Атяшевского района Республики Мордовия на улице Пролетарская около дома № 70 их остановили сотрудники ГИБДД. К ним подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, при этом предъявили служебные удостоверения. Сотрудники полиции пригласили двоих понятых, пояснив всем присутствующим, что будут производить личный досмотр ФИО1., личный досмотр ФИО9, его и досмотр транспортного средства - автомобиля марки «БМВ», на котором они ехали, с целью изъятия запрещенных предметов и веществ. В ходе проведения личных досмотров ФИО1. и ФИО9, он не участвовал, так как в этот момент находился в служебном автомобиле сотрудников полиции. 

После проведения личного досмотра ФИО9 был проведен его личный досмотр, при этом сотрудники полиции разъясняли всем участвующим в досмотре лицам права и обязанности, ему предложили добровольно выдать имеющиеся при нем предметы и вещества, запрещённые в свободном гражданском обороте. Он сообщил, что при нем никаких запрещенных предметов не имеется. В ходе проведения его личного досмотра в правом кармане трико сотрудник полиции обнаружил принадлежащий ему мобильный телефон марки «Айфон ХР» с сим-картой внутри, который был изъят и упакован в пакет, о чем составил протокол, в котором все участвующие лица расписались. Как проводился досмотр автомобиля марки «БМВ» с государственным регистрационным знаком №, он не видел, так как после проведения личного досмотра находился в служебном автомобиле сотрудников полиции. В дальнейшем ему стало известно, что в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля марки «БМВ, сотрудники полиции обнаружили полимерный сверток с наркотическими веществами.

На момент, когда они совместно с ФИО9 решили заняться распространением наркотических средств, он не задумывался о том, что их деятельность может принести вред другим людям. В настоящее время все осознал и в содеянном раскаивается. Просил строго не наказывать. От вопросов по обстоятельствам совершенного преступления отказывается на основании ст. 51 Конституции РФ, так как не понимает всех юридических тонкостей дела и боится запутать себя и других участников процесса.

Таким образом, ФИО10 полностью подтвердил показания ФИО9, которые были оглашены в судебном заседании. 

Кроме полного признания вины в совершении инкриминируемого преступления, вина ФИО9 и ФИО10 в совершении инкриминируемого преступления, подтверждается показаниями свидетелей и другими доказательствами.

Так, допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО5. показал, что в 2020 году в теплое время года, точнее дату не помнит, он вместе с братом-Бухаркиным М.В. по просьбе сотрудников полиции участвовали в качестве понятых, для чего вместе с последними приезжали в село Большие Манадыши Атяшевского района Республики Мордовия. Там сотрудники полиции при них проверяли троих подозреваемых, одного из которых узнает в подсудимом ФИО9 При них в автомобиле, марку которого не помнит, сотрудники полиции под передней панелью в салоне автомобиля нашли сверток, завернутый в бумагу, при этом кто-то говорил, что там был гашиш. 

В связи с имеющимися противоречиями в показаниях ФИО5., данных в суде и на предварительном следствии, по ходатайству гособвинителя в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены его показания, данные на предварительном следствии, согласно которых ФИО5. показал, что в качестве понятых участвовали 20.07.2020 года около 23 часов 45 минут около дома № № на ул. Пролетарская с. Большие Манадыши Атяшевского района Республики Мордовия. Там был припаркован автомобиль марки «БМВ 316» с государственным регистрационным знаком «№». В их присутствии сотрудник полиции предложил задержанным мужчинам представиться. Ими оказались ФИО1В., ФИО9 и ФИО10 При них сотрудники полиции произвели личный досмотр каждого подозреваемого, предварительно предложив им добровольно выдать находящиеся при них оружие, боеприпасы, наркотические средства, предметы и вещества добытые преступным путем, а также другие предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации. Затем были изъяты телефоны с симкартами, которые были упакованы в пакеты. По результатам досмотра были составлены протоколы, с которыми ознакомились все участвующие лица и ими подписаны. Затем сотрудник полиции сообщил, что будет произведен досмотр автомобиля марки «БМВ 316» с государственным регистрационным знаком «№», при этом разъяснил всем права и обязанности и предложил выдать добровольно находящиеся в автомобиле оружие, боеприпасы, наркотические средства, предметы и вещества добытые преступным путем, а также другие предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что был получен отрицательный ответ. В ходе досмотра в салоне автомобиля в нижней части панели перед правым переднем пассажирском сиденьем сотрудник полиции обнаружил полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой серого цвета, с содержимым внутри. На вопрос сотрудника полиции, что находится в свертке, и, кому он принадлежит, ФИО1. ответил, что данный обнаруженный сверток с содержимым внутри положил ФИО9, а ФИО9 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство «гашиш», которое хранилось для дальнейшего сбыта на территории г. Йошкар-Ола, Республики Марий Эл совместно со ФИО10 Сверток с содержимым внутри сотрудник полиции изъял и упаковал в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, концы нити снабдил бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями присутствующих лиц, бирку опечатал оттиском печати «Для пакетов УНК». По результатам досмотра составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились участвующие лица и поставили свои подписи (т. 2 л.д. 83-87). Он же в судебном заседании подтвердил правильность данных на предварительном следствии показаний. Противоречия в показаниях объяснил забывчивостью и из-за давности времени.

Свидетель ФИО5. в суде показал, что участвовал вместе с братом –ФИО5. по просьбе сотрудников полиции в качестве понятого в селе Большие Манадыши Атяшевского района, при этом при них обыскивали троих парней и автомобиль, под передней панелью в салоне которого был обнаружен сверток. Также были изъяты телефоны. Все изъятое было упаковано в пакеты, составлены протоколы, в которых все было записано правильно и которые они все подписывали. Из-за давности времени все не помнит. 

Оглашенные по ходатайству гособвинителя в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ показания ФИО6., данные им на предварительном следствии, полностью совпадают с оглашенными показаниями свидетеля ФИО5. (т. 2 л.д. 88-92), при этом ФИО5. подтвердил правильность своих показаний.

Допрошенный в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 278 УПК РФ путем использования системы видеоконференцсвязи свидетель ФИО7 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и который на момент допроса содержался под стражей в ФКУ СИЗО №1 УФСИН РФ по РМ, г. Саранск, показал, что летом 2020 года он создал страницу интернет-магазина «#

<

данные изъяты>#» на платформе торговой интернет-площадки «

<

данные изъяты>», через которую намеревались вместе с ФИО1. бесконтактным путем продавать наркотические средства. С ФИО9 и ФИО10 не знаком. Однако, посредством созданного аккаунта «

<

данные изъяты>» в созданный им интернет магазин поступал заказ наркотического средства - гашиш 100 граммов. По интернету они договорились о цене в 40000 рублей с предварительной оплатой в криптовалюте, а затем после оплаты заказа вместе с ФИО1. ездили в Атяшевский район Республики Мордовия закладывать пакет с наркотиками в тайник. Кроме гашиша они в пакет положили и небольшое количество марихуаны.

В связи с имеющимися противоречиями в показаниях ФИО7., данных им в суде и на предварительном следствии, по ходатайству гособвини-теля в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены его показания, данные на предварительном следствии, при этом он показал, что в марте 2020 года он совместно с ФИО1., желая быстро заработать денежные средства, на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» открыли интернет-магазин по продаже наркотиков «#

<

данные изъяты>#», через который они осуществляли незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом. На витрине интернет магазина «#

<

данные изъяты>#» были добавлены наркотические средства: «гашиш» и «марихуана». При регистрации интернет магазина на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» к нему автоматически привязывается адрес «биткоин - кошелька», так как вся покупка и продажа товара на интернет - площадке «

<

данные изъяты>» осуществлялся при помощи криптовалюты «биткоин». Для того, чтобы внести денежные средства в рублевом эквиваленте или в валюте иностранного государства в «биткоин - кошелек» своей учетной записи, необходимо перевести валюту в «биткоины» с помощью «обменников» на агрегаторе «

<

данные изъяты>».

Всем процессом сбыта наркотических средств руководил он и в его обязанности входило приобретение крупных партий наркотических средств, их фасовка, помещение в тайники, отметка координат, организация функционирования магазина, вывод денежных средств, решение вопроса о месте нахождения тайников. В обязанности 

<

данные изъяты>. входило: фасовка наркотических средств, оборудование тайников закладок и отметка их координат на местности.

15.07.2020 г. в 16 часов 44 минуты от пользователя «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на интернет - площадке «

<

данные изъяты>», в их интернет-магазин поступил оплаченный предварительный заказ на 100 грамм наркотического средства «гашиш» на общую сумму 40000 рублей. Предварительный заказ заключается в том, что клиент сначала заказывает и оплачивает наркотическое средство, а они в течение одних суток должны оборудовать тайник с заказанным наркотическим средством, а фотографии с его местонахождением, текстовым описанием и географическими координатами отправить покупателю. Данная масса наркотического средства у них имелась, поэтому они упаковали 100 грамм наркотического средства «гашиш» в полимерный пакет, который обернули серой пленкой. Также в сверток с наркотическим средством, кроме заказного наркотического средства, они положили еще один полимерный пакет с зип застежкой, в котором находилось примерно 1 грамм наркотического средства «марихуана» и еще один полимерный пакет с зип застежкой, в котором находилось примерно 1 грамм наркотического средства «гашиш», которое состояло в виде нескольких спрессованных брикетов. Данные 2 дополнительных полимерных пакета с зип застежкой с наркотическими средствами «гашиш» и «марихуана» они положили в качестве пробников, чтобы в последующем покупатели продолжили заказывать в их магазине. После этого в этот же день примерно в 17 часов 00 минут на принадлежащем ему автомобиле совместно с ФИО1. они направились в Атяшевский район к с. Русские Дубровки. Не доезжая до указанного села, они съехали на грунтовую дорогу, ведущую к лесопосадкам, где около 18 часов 30 минут у основания одного из кустов в траве оборудовали тайник. с наркотическими средствами. Затем он сделал фотографии тайника с наркотическим средством на свой телефон, и зафиксировал координаты. Координаты оборудованного ими тайника-закладки с наркотическими средствами №». 15.07.2020 г. в 18 часов 41 минуту он отправил пользователю «Уинстон Черчель» описание местонахождения оборудованного ими тайника, к которому прилагались фотографии и географические координаты. Тайник оборудовали на территории Атяшевского района, так как в ходе переписки пользователь «Уинстон Черчель» просил доставку наркотического средства в г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл и это был ближайший район на территории Республики Мордовия по пути следования из Республики Марий Эл (т. 2 л.д. 180-182).

Допрошенный в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 278 УПК РФ путем использования системы видеоконференцсвязи свидетель ФИО1., дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и который на момент допроса содержался под стражей в ФКУ СИЗО №1 УФСИН РФ по РМ, г. Саранск, показал, что знает про продажу летом 2020 года наркотических средств через созданный ФИО7. интернет-магазин «#

<

данные изъяты>#» на платформе торговой интернет-площадки «

<

данные изъяты>» через аккаунт «

<

данные изъяты>» со слов ФИО7., с которым они осуществили продажу наркотического средства - каннабис (марихуана) и наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 100 граммов. Всем интернет магазином руководил ФИО7. Он только помогал ФИО13, при этом производил расфасовку и вместе с ним выезжал осуществить закладку тайника в Атяшевский район Республика Мордовия, но точное место не знает.

Согласно оглашенных в судебном заседании в соответствии ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний неявившегося в судебное заседание свидетеля ФИО8., он работает в должности старшего оперуполномоченного УНК МВД по Республике Мордовия. 20.07.2020 г. в УНК МВД по Республике Мордовия поступила информация, согласно которой жители г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл ФИО10, ФИО9 и ФИО1., находящиеся на территории Республики Мордовия, могут незаконно хранить при себе наркотические средства, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, а также для личного потребления. В целях документирования и пресечения их противоправной деятельности, а также изъятия из незаконного оборота наркотических средств, было принято решение об установлении местонахождения ФИО10, ФИО9 и ФИО1., и их личном досмотре. Было установлено, что ФИО10, ФИО9 и ФИО1. будут находиться в с. Большие Манадыши Атяшевского района Республики Мордовия, так как через указанное село они на автомобиле «БМВ 316» с государственным регистрационным знаком «№» направятся в сторону г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл. Для проведения запланированных мероприятий они совместно с заместителем начальника отдела УНК МВД по Республике Мордовия ФИО14 направились в Атяшевский район Республики Мордовия. Для проведения мероприятий в целях остановки автомобиля «БМВ 316» с государственным регистрационным знаком «№», на котором передвигались ФИО10, ФИО9 и ФИО1., были привлечены оперуполномоченный НКОН ММО МВД России «Ардатовский» ФИО15, инспектор ДПС ОГИБДД ММО МВД России «Ардатовский» ФИО16 и инспектор ДПС ОГИБДД ММО МВД России «Ардатовский» ФИО17

20.07.2020 г. примерно в 23 часа 30 минут инспекторами ДПС ФИО16 и ФИО17 автомобиль «БМВ 316» с государственным регистрационным знаком «№» был остановлен на автодороге возле дома № 70 по ул. Пролетарская с. Большие Манадыши Атяшевского района Республики Мордовия. Они все подошли к автомобилю «БМВ 316», в котором находились ФИО10, ФИО9 и ФИО1. ФИО1. сидел на переднем левом водительском сиденье автомобиля, ФИО9 на переднем правом пассажирском сиденье автомобиля, а ФИО10 сидел на заднем пассажирском сиденье. Представившись, и, предъявив служебные удостоверения, они потребовали от ФИО10, ФИО9 и ФИО1. предъявить документы, удостоверяющие личность, после чего сообщили, что подозревают их в незаконном хранении наркотических средств и всем было предложено пройти процедуры личных досмотров, на что ФИО10, ФИО9 и ФИО1. дали добровольное согласие. С участием понятых ФИО5. и ФИО6., которых привез оперуполномоченный ФИО15 из п. Атяшево Атяшевского района Республики Мордовия, они произвели личный досмотр ФИО18, в ходе которого в правом кармане штанов последнего был обнаружил мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с двумя сим-картами внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, к концам которой прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом с подписями участвующих лиц, а также с оттиском печати «Для пакетов УНК». По результатам досмотра им был составлен соответствующий протокол. Затем аналогичным образом был произведен личный досмотр ФИО9 и ФИО10, в ходе которых у ФИО9 был изъят мобильный телефон марки «IPhone» с одной сим-картой внутри, а у ФИО19 мобильный телефон марки «IPhone» с одной сим-картой внутри. После этого в присутствии тех же понятых он произвел досмотр транспортного средства марки «БМВ 316» с государственным регистрационным знаком «№». В ходе досмотра в салоне автомобиля в нижней части панели перед правым передним пассажирским сиденьем он обнаружил полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой серого цвета, с содержимым внутри. На его вопрос, что находится в свертке, и, кому он принадлежит, ФИО1. ответил, что данный обнаруженный сверток с содержимым внутри положил ФИО9 ФИО9 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство «гашиш», которое хранилось для дальнейшего сбыта им совместно со ФИО10 на территории г. Йошкар-Ола, Республики Марий Эл. Сверток с содержимым внутри он изъял и упаковал в полимерный пакет, который опечатал, закрепив на нем бумажную бирку с пояснительным текстом, с подписями участвующих лиц, а также с оттиском печати «Для пакетов УНК». По результатам досмотра был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены участвующие лица, и, которые его подписали без замечаний (т. 2 л.д. 93-95).

Аналогичные показания в части задержания ФИО10, ФИО9 и ФИО1. на автомобиле «БМВ 316» с государственным регистрационным знаком «№», проведения их личного досмотра, порядка изъятия у них телефонов с симкартами, а также в части обнаружения в салоне автомашины свертка, в котором согласно пояснений ФИО9 находилось наркотическое вещество, его изъятия на автодороге возле дома № 70 по ул. Пролетарская с. Большие Манадыши Атяшевского района Республики Мордовия, дали в ходе предварительного расследования свидетели ФИО14, ФИО15, ФИО17, ФИО16, а также ФИО1., показания которых при их неявке в судебное заседание, были оглашены в соответствии ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 118-122, 123-125, 160-162,174-176, 163-165). 

Согласно оглашенных в судебном заседании в соответствии ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний неявившегося свидетеля ФИО20, данных им на предварительном следствии, последний показал, что 20 июля 2020 г. по объявлению на интернет сайте «Авито» он продал принадлежащий ему автомобиля марки «БМВ 316» с государственным регистрационным знаком «№» в г. Саранск за 56000 рублей жителю г. Йошкар-Ола ФИО9, но при отсутствии у последнего водительского удостоверения договор купли-продажи автомобиля оформили на имя ФИО1. (т.2 л.д.163-165).

Свои показания, данные в ходе предварительного следствия, ФИО9 подтвердил при проверки его показаний на месте 03.09.2020 г., протокол которого был оглашен в судебном заседании. Согласно протокола обвиняемый ФИО9 показал участок местности, находящийся вблизи села Русские Дубровки на территории Атяшевского района Республики Мордовия, географические координаты которого согласно приложения «Яндекс-карты» №», где, как он пояснил, 20.07.2020 г. они совместно со ФИО10 у произрастающего куста обнаружили и забрали из тайника сверток с наркотическим средствами - гашиш (анаша, смола каннабиса) и каннабис (марихуана), которые в дальнейшем намеревались расфасовать на разовые дозы и сбыть бесконтактным способом на территории г. Йошкар- Ола Республики Марий Эл. Он же показал место возле дома № № по ул. Пролетарская с. Большие Манадыши Атяшевского района Республики Мордовия, где сотрудниками полиции был произведен досмотр автомобиля марки «БМВ 316» с государственным регистрационным знаком «№», в ходе которого обнаружены и изъяты наркотические средства (т. 2 л.д. 144-150).

Показания, данные в ходе предварительного следствия, ФИО10 также подтвердил в ходе проверки его показаний на месте 03.09.2020 г., при этом согласно их ФИО10 показал участок местности, находящийся вблизи села Русские Дубровки на территории Атяшевского района Республики Мордовия, географические координаты которого, согласно приложения «Яндекс-карты» «№», пояснив, что 20.07.2020 г. они совместно с ФИО9 у произрастающего куста обнаружили и забрали из тайника сверток с наркотическим средствами - гашиш (анаша, смола каннабиса) и каннабис (марихуана), которые в дальнейшем намеревались расфасовать на разовые дозы и сбыть бесконтактным способом на территории г. Йошкар- Ола Республики Марий Эл. Он же показал участок местности, возле дома № № по ул. Пролетарская с. Большие Манадыши Атяшевского района Республики Мордовия, где сотрудниками полиции был произведен досмотр автомобиля марки «БМВ 316» с государственным регистрационным знаком «№», в ходе которого обнаружены и изъяты наркотические средства (т. 2 л.д. 137-143).

Доказательствами вины ФИО9 и ФИО10 в совершении ими преступления также являются: протокол осмотра предметов от 05.08.2020 г., согласно которого осмотрены мобильный телефон марки «iPhone 5s» модель «

<

данные изъяты>» и сим-карта сотового оператора «МТС» № №, изъятые у ФИО9 21 июля 2020 г. в ходе личного досмотра, при этом в памяти мобильного телефона обнаружена заметка, содержащая логин и пароль для доступа к аккаунту «

<

данные изъяты>», зарегистрированному ФИО21 на платформе торговой интернет-площадки «

<

данные изъяты>»(т. 2 л.д. 65-68); 

протокол осмотра предметов от 05.08.2020 г., согласно которого осмотрен аккаунт «

<

данные изъяты>», зарегистрированный ФИО21 на платформе торговой интернет-площадки «

<

данные изъяты>», при этом в аккаунте «

<

данные изъяты>» обнаружены сведения о произведенном заказе наркотических средств - каннабис (марихуана) и гашиш (анаша, смола каннабиса) в интернет-магазине «#

<

данные изъяты>#» 15.07.2020 г., за денежные средства в сумме 40000 рублей. Кроме того, обнаружены текстовые сообщения и графические файлы с изображениями и географическими координатами местонахождения тайника с наркотическими средствами, оборудованного на участке местности находящемся на окраине села Русские Дубровки Атяшевского района Республики Мордовия, имеющем географические координаты согласно приложению «Яндекс-карты» «№» (т. 2 л.д. 69-73); 

протокол осмотра предметов от 27.08.2020 г., согласно которого осмотрен интернет-магазин «#

<

данные изъяты>#», созданный на платформе торговой интернет-площадки «Hydra». В интернет-магазине 

<

данные изъяты>#» обнаружены сведения о произведенном заказе наркотических средств - каннабис (марихуана) и гашиш (анаша, смола каннабиса) пользователем с аккаунтом «

<

данные изъяты>» 15.07.2020 г. за денежные средства в сумме 40000 рублей, а также текстовые сообщения и графические файлы с изображениями и географическими координатами местонахождения тайника с наркотическими средствами, оборудованного на участке местности находящемся на окраине села Русские Дубровки Атяшевского района Республики Мордовия, имеющем географические координаты согласно приложению «Яндекс-карты» «№» (т. 2 л.д. 98-110); 

протокол личного досмотра от 21.07.2020 г., согласно которого в ходе личного досмотра ФИО18 в правом боковом кармане джинсовых брюк, надетых на нем, обнаружен и изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» модель «HRY-LX1» с двумя сим- картами сотового оператора «Билайн» 

<

данные изъяты>

протокол личного досмотра от 21.07.2020 г., согласно которого в ходе личного досмотра ФИО9 в правом кармане джинсовых брюк, надетых на нем, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone 5s», модель «МЕ434АЕ/А» с сим-картой сотового оператора «№ (т. 1 л.д. 14);

протокол личного досмотра от 21.07.2020 г., согласно которого в ходе личного досмотра ФИО10 в правом кармане спортивных брюк, надетых на нем, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «IPhone Хг», модель «MRY62RU/A» с сим-картой сотового оператора «№(т. 1 л.д. 15); 

протокол осмотра предметов от 02.09.2020 г., согласно которого осмотрены мобильный телефон «Honor 10» модель «HRY-LX1», две сим-карты сотового оператора «№ d#*, изъятые у ФИО1. 21 июля 2020 г. в ходе личного досмотра, при этом в памяти телефона обнаружены неоднократные телефонные соединения с абонентским номером №», который использовал ФИО10, и с абонентским номером №», который использовал ФИО9(т. 2 л.д. 126-129);

протокол осмотра предметов от 02.09.2020 г., согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «IPhone Хг», модель «MRY62RU/A» с сим-картой сотового оператора «№, изъятые у ФИО10 21 июля 2020 г. в ходе личного досмотра (т. 2 л.д. 130-132);

протокол досмотра транспортного средства от 21.07.2020 г., согласно которого в ходе досмотра автомобиля марки «БМВ 316» с государственным регистрационным знаком № в нижней части панели перед передним пассажирским сиденьем обнаружен и изъят полимерный сверток, с содержимым внутри (т. 1 л.д. 16);

справка об исследовании № 3249 от 21.07.2020 г. и заключение эксперта № 3694 от 04.08.2020 г., согласно которым вещества, изъятые 21 июля 2020 г. в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля марки «БМВ 316» с государственным регистрационным знаком №, являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 101,49 гр. и наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 0,93 гр.(т. 1 л.д. 18-19, т. 1 л.д. 116-120);

протокол осмотра предметов от 17.08.2020 г., согласно которого осмотрены: наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) (масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 3694 от 04.08.2020 г. составляет 100,55 грамма); наркотическое средство - каннабис (марихуана) (масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 3694 от 04.08.2020 г. составляет 0,73 грамма); наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) (масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 3694 от 04.08.2020 г. составляет 0,54 грамма); 3 упаковочных пакета с зип застежками; фрагмент прозрачной полимерной пленки; фрагмент липкой ленты серого цвета, изъятые 21 июля 2020 г. в ходе в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля марки «БМВ 316» с государственным регистрационным знаком №, находящегося около дома № 

<

данные изъяты> по ул. Пролетарская с. Большие Манадыши Атяшевского района Республики Мордовия, и их первоначальные упаковки (т. 2 л.д. 74-76);

протокол осмотра предметов от 15.09.2020 г., согласно которого осмотрен компакт-диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, который использовал ФИО10 за период с 01.07.2020 г. по 21.07.2020 г. с указанием номеров и мест расположения приемо-передающих базовых станций, при этом установлено, что в период с 03 час. 51 мин. 01.07.2020 г. по 11 час. 40 мин. 20.07.2020 г. абонентский номер № регистрировался в зоне действия базовых станций, расположенных на территории Республики Марий Эл; в период с 11 час. 40 мин. 20.07.2020 г. по 14 час. 09 мин. 20.07.2020 г. абонентский номер № регистрировался в зоне действия базовых станций, расположенных на территории Чувашской Республики; в период с 14 час. 14 мин. 20.07.2020 г. по 14 час. 35 мин. 20.07.2020 г. абонентский номер № регистрировался в зоне действия базовых станций, расположенных на территории Ульяновской области; в период с 14 час. 40 мин. 20.07.2020 г. по 01 час. 20 мин. 21.07.2020 г. абонентский номер № регистрировался в зоне действия базовых станций, расположенных на территории Республики Мордовия, в том числе в период с 23 час. 02 мин. 20.07.2020 г. по 01 час. 12 мин. 21.07.2020 г. регистрировался в зоне действия базовых станций, расположенных на территории Атяшевского района Республики Мордовия, а также обнаружены неоднократные телефонные соединения в период с 01.07.2020 г. по 20.07.2020 г. с абонентским номером №», который использовал ФИО9, и два соединения с абонентским номером «№», который использовал ФИО1. (т. 3 л.д. 101-109);

протокол осмотра предметов от 15.09.2020 г., согласно которого осмотрен компакт-диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера №, который использовал ФИО9 за период с 01.07.2020 г. по 21.07.2020 г. с указанием номеров и мест расположения приемо-передающих базовых станций, при этом установлено, что в период с 00 час. 00 мин. 01.07.2020 г. по 11 час. 28 мин. 20.07.2020 г. абонентский номер № регистрировался в зоне действия базовых станций, расположенных на территории Республики Марий Эл; в период с 11 час. 30 мин. 20.07.2020 г. по 14 час. 17 мин. 20.07.2020 г. абонентский номер № регистрировался в зоне действия базовых станций, расположенных на территории Чувашской Республики; в период с 14 час. 26 мин. 20.07.2020 г. по 14 час. 28 мин. 20.07.2020 г. абонентский номер № регистрировался в зоне действия базовых станций, расположенных на территории Ульяновской области; в период с 14 час. 42 мин. 20.07.2020 г. по 03 час. 23 мин. 21.07.2020 г. абонентский номер № регистрировался в зоне действия базовых станций, расположенных на территории Республики Мордовия, в том числе в период с 23 час. 27 мин. 20.07.2020 г. по 00 час. 40 мин. 21.07.2020 г. регистрировался в зоне действия базовых станций, расположенных на территории Атяшевского района Республики Мордовия, а также обнаружены неоднократные в период с 01.07.2020 г. по 20.07.2020 г. телефонные соединения с абонентским номером «№», который использовал ФИО10, и десять соединений с абонентским номером «№», который использовал ФИО1.

(т. 3 л.д. 111-119); 

заключение эксперта № 1062 от 04.08.2020 г., согласно которого в памяти мобильного телефона марки «iPhone 5s» модель «МЕ434АЕ/А», изъятого у ФИО9 21 июля 2020 г. в ходе личного досмотра, обнаружена заметка, содержащая логин и пароль для доступа к акканту «

<

данные изъяты>», зарегистрированного ФИО21 на платформе торговой интернет-площадки «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 94-99).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 21.07.2020 г. во дворе здания МВД по Республике Мордовия по адресу: 

<

...> «б», был осмотрен и изъят автомобиль марки «БМВ 316» с государственным регистрационным знаком «№» (т. 1 л.д. 125-127).

Согласно протокола осмотра предметов от 21.07.2020 г. в автомобиле марки «БМВ 316» с государственным регистрационным знаком «№», изъятом 21.07.2020 г, обнаружены, изъяты и осмотрены: свидетельство о регистрации транспортного средства автомобиля БМВ 316 с государственным регистрационным знаком № серия №; договор купли-продажи транспортного средства от 20.07.2020 г. автомобиля БМВ 316 с государственным регистрационным знаком №; паспорт транспортного средства автомобиля БМВ 316 с государственным регистрационным знаком №; банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, банковская карта ПАО «Сбербанк России» № №, ключи от автомобиля (т. 1 л.д. 128-135).

Подтверждением вины подсудимых в совершении преступления, кроме того являются: рапорт об обнаружении признаков преступления №7112 от 21.07.2020 г., согласно которого 21 июля 2020 г. в период с 01 часа 22 минут по 02 часа 00 минут в ходе проведения досмотра транспортного средства - автомобиля марки «БМВ 316» с государственным регистрационным знаком №, находящегося около дома № № по ул. Пролетарская с. Большие Манадыши Атяшевского района Республики Мордовия, обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри; вещественные доказательства:

- наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) (масса остатка наркотического средства после проведения исследования № 3249 от 21 июля 2020 г. и экспертизы № 3694 от 04.08.2020 г. составляет 100,55 грамма); наркотическое средство - каннабис (марихуана) (масса остатка наркотического средства после проведений исследования № 3249 от 21 июля 2020 г. и экспертизы № 3694 от 04.08.2020 г. составляет 0,73 грамма); наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) (масса остатка наркотического средства после проведений исследования № 3249 от 21 июля 2020 г. и экспертизы № 3694 от 04.08.2020 г. составляет 0,54 грамма); 3 упаковочных пакета с зип застежками; фрагмент прозрачной полимерной пленки; фрагмент липкой ленты серого цвета; изъятые 21 июля 2020 г. в ходе в ходе досмотра автомобиля марки «БМВ 316» с государственным регистрационным знаком №, их первоначальные упаковки;

- автомобиль БМВ 316 с государственным регистрационным знаком № серия №, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 21.07.2020 г.;

- свидетельство о регистрации транспортного средства автомобиля БМВ 316 с государственным регистрационным знаком №, изъятое в ходе осмотра автомобиля от 21.07.2020 г.;

- договор купли-продажи транспортного средства от 20.07.2020 г. автомобиля БМВ 316 с государственным регистрационным знаком №, изъятый в ходе осмотра автомобиля от 21.07.2020 г.;

- паспорт транспортного средства автомобиля БМВ 316с государственным регистрационным знаком №, изъятый в ходе осмотра автомобиля от 21.07.2020 г.;

- банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, изъятая в ходе осмотра автомобиля от 21.07.2020 г;

- банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, изъятая в ходе осмотра автомобиля от 21.07.2020 г;

- банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, изъятая в ходе осмотра автомобиля от 21.07.2020 г;

- ключи от автомобиля, изъятые в ходе осмотра автомобиля от 21.07.2020 г;

- мобильный телефон марки «iPhone 5s» модель «МЕ434АЕ/А», изъятый в ходе личного досмотра ФИО9 от 21.07.2020 г.;

- сим-карта сотового оператора «№, изъятая в ходе личного досмотра ФИО9 от 21.07.2020 г.;

- мобильный телефон марки «IPhone Хг» модель «MRY62RU/A», изъятый в ходе личного досмотра ФИО10 от 21.07.2020 г.;

- сим-карта сотового оператора «№, изъятая в ходе личного досмотра ФИО10 от 21.07.2020 г.;

- мобильный телефон «Honor 10» модель «HRY-LX1», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1. от 21.07.2020 г.;

- две сим-карты сотового оператора «Билайн» № № изъятые в ходе личного досмотра ФИО1. от 21.07.2020 г.;

- компакт-диск CD-R «MRM-POWER» 700 MB с детализацией телефонных соединений абонентского номера №, принадлежащего ФИО10, за период с 01 июля 2020 г. по 21 июля 2020 г. с указанием IMEI мобильных телефонов, номеров и адресов базовых станций;

- компакт-диск CD-R «MRM-POWER» 700 MB с детализацией телефонных соединений абонентского номера №, принадлежащего ФИО9, за период с 01 июля 2020 г. по 21 июля 2020 г. с указанием IMEI мобильных телефонов, номеров и адресов базовых станций, - все которые в совокупности с другими доказательствами подтверждают обстоятельства совершенного преступления (т. 2 л.д. 77-78, т. 3 л.д. 121-122).

Согласно заключению комиссии экспертов № 609 от 11.08.2020 первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО10 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдает в настоящее время, и не страдал ими в период времени, относящийся к инкриминируемому деянию и не страдает наркоманией. Может в настоящее время и мог в период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера и в лечении от наркомании не нуждается /т. 2 л. д. 51-52/.

Согласно заключению комиссии экспертов № 610 от 11.08.2020 пер-вичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО9 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдает в настоящее время, и не страдал ими в период времени, относящийся к инкриминируемому деянию и не страдает наркоманией. Может в настоящее время и мог в период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера и в лечении от наркомании не нуждается /т. 2 л. д. 59-60/. 

Поведение ФИО9 и ФИО10 является адекватной и их вменяемость не вызывает у суда сомнений.

Исходя из анализа всех доказательств, суд приходит к выводу, что показания ФИО9 и ФИО10, данные им в ходе предварительного следствия и в суде, были чистосердечными, добровольными и не являются самооговором. 

Оценив в совокупности все имеющиеся по делу доказательства, суд считает, что вина ФИО9 и ФИО10 в совершении им преступления является доказанной, и квалифицирует действия каждого из них по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ –покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При назначении меры и вида наказания за совершенное преступление судом в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывается степень общественной опасности содеянного, личность каждого подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление каждого осужденного и условия его проживания.

ФИО9 совершил преступление, относящееся к категории особо тяжких преступлений, направленное против здоровья населения и общественной нравственности. 

Оснований для изменения категории совершенного ФИО9 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, а также освобождения ФИО9 от наказания, по мнению суда, не имеется. 

ФИО10 совершил преступление, относящееся к категории особо тяжких преступлений, направленное против здоровья населения и обще-ственной нравственности. 

Оснований для изменения категории совершенного ФИО10 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, а также освобождения ФИО10 от наказания, по мнению суда, не имеется. 

При таких обстоятельствах, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, личности каждого подсудимого, суд считает, что за совершенное преступление ФИО9 и ФИО10, соответствующая требованиям ч. 2 ст. 43 и ч. 1 ст. 6 УК РФ, и отвечающая целям наказания, а также задачам защиты прав и законных интересов личности, общества и государства, является наказание в виде реального лишением свободы, при этом, учитывая категорию совершенного преступления применение положений ст. 53.1 УК РФ является неприемлемой.

В то же время, ФИО9 совершил преступление впервые, вину признал полностью, в содеянном раскаивается, во время учебы в школе, затем в ГБПОУ Республики Марий Эл «МЛТ», по месту жительства характеризуется исключительно положительно. Согласно характеристики с Государственного казенного учреждения Республики Марий Эл «Южное межрайонное управление лесами» ФИО9 в 2015 году принимал добровольное и активное участие, как волонтер, при посадке лесонасаждений, награждался грамотами. Совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, а также положительные характеристики суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание обстоятельствами. Кроме того, смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование ФИО9 расследованию преступления, выразившегося в полном признании им вины на протяжении всего предварительного расследования и в добровольном участии в проверке показаний на месте совершения преступления. Еще до возбуждения уголовного дела он в объяснительной полно описал обстоятельства совершенного ими преступления (т. 1 л.д. 25-26), что расценивается судом, как явка с повинной, и также признается смягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61УК РФ. 

Судом также установлено, что ФИО9 имеет отца-ФИО22а С.А., который имеет тяжелее заболевание в виде рака гортани. Хотя ФИО9 и не проживает с отцом, однако имеет с ним тесные отношения и оказывает ему помощь. Указанное обстоятельство, по мнению суда, также следует признать смягчающим наказание обстоятельствам в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Сторона защиты просила признать в качестве смягчающего наказание обстоятельства тяжелую жизненную ситуацию, вызванная стечением обстоятельств в виду трудного материального положение ФИО9 и стремление материально помочь отцу, что, по его мнению, и подтолкнуло ФИО9 на совершение преступления. Однако, как установлено судом, ФИО9 потратил на покупку наркотических средств 20000 рублей, а в день получения наркотических средств купил в г. Саранске автомашину за 56000 рублей. При таких обстоятельствах суд не находит основания для признания доводов стороны защиты обоснованными.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ при назначении наказания ФИО9 не имеется.

При назначении наказания ФИО9 суд принимает во внимание требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которых при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

ФИО10 совершил преступление впервые, вину признал полностью, в содеянном раскаивается, по месту жительства, при обучении в школе и колледже, а также по месту прохождения военной службы характеризуется исключительно положительно. Согласно выписки из истории болезни (т. 3 л.81) ФИО10 имеет хроническое заболевание «тонзилит». Совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, а также положительные характеристики, начиная со школьного возраста, а также наличие хронического заболевания суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание обстоятельствами. Кроме того, смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления ФИО10, выразившегося в полном признании им вины на протяжении всего предварительного расследования и в добровольном участии в проверке показаний на месте совершения преступления. Как и ФИО9, ФИО19 еще до возбуждения уголовного дела в объяснительной полно описал обстоятельства совершенного ими преступления (т. 1 л.д. 20-22), что расценивается судом, как явка с повинной, и также признается смягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Сторона защиты ФИО10 также просила признать в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие у ФИО10 проживающего с ним в одной семье деда, являющегося инвалидом 2 группы, и нуждающегося в его посильной помощи. Однако, как установлено судом, помимо ФИО10 с совместно с дедом проживают и другие члены семьи, которые могут оказать ему помощь, в связи с чем суд считает указанные доводы необходимым отклонить.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, при назначении ФИО10 наказания, суд не усматривает.

При назначении ему наказания суд принимает также во внимание требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которых при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. 

Совокупность наличия всех смягчающих по делу обстоятельств у каждого подсудимого, суд признает исключительными, дающими право суду для применения при назначении наказания ФИО9 и ФИО10 ст. 64 УК РФ и назначение в отношении каждого из них наказания за совершенное ими преступление ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией статьи ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Кроме того, суд также учитывает, что в соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Санкцией статьи ч. 4 ст. 228.1 УК РФ предусмотрены дополнительные виды наказания, как-то: лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штраф. 

С учетом личности обоих подсудимых, их материального положения и всех обстоятельств по делу, суд считает нецелесообразным назначение им дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Применение ст. 73 УК РФ в отношении ФИО9 и ФИО10 с учетом тяжести совершенного преступления суд считает невозможным, так как назначение условного наказания при указанных выше обстоятельствах не отвечало бы интересам государства и достижению целей наказания.

При определении размера наказания, по мнению суда, следует признать обоснованным позицию стороны защиты подсудимого ФИО10 о том, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров нарко-тических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", крупным размером наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) и его производных признается его масса свыше 25 грамм до 10000 грамм, тогда как ФИО9 и ФИО23 совершили покушение на сбыт наркотического средства в минимальных размерах, исходя из максимально предусмотренного, признаваемого крупным. 

При определении размера наказания каждому подсудимому суд также учитывает роль каждого из них. Так, роль ФИО9 был более активным, который организовал покупку наркотических средств путем интернет сервиса, он же организовал поездку за наркотическим средством, тогда как на момент пресечения преступления роль ФИО10 была более пассивной. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания ФИО9 и ФИО10 суд считает необходимым определить исправительную колонию строгого режима. 

Постановлением органа следствия за участие в ходе предварительного расследования уголовного дела, назначенному по ходатайству ФИО10, адвокату Галкину Н.И.(т. 1 л.д. 64-66) было выплачено 3750 рублей из средств федерального бюджета, которые отнесены к процессуальным издержкам.

Постановлением органа следствия за участие в ходе предварительного расследования уголовного дела, назначенному по ходатайству ФИО9, адвокату Гераськиной В.М. (т. 1 л.д. 52-54), было выплачено 2500 рублей из средств федерального бюджета, которые отнесены к процессуальным издержкам.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденного. 

Оснований для освобождения подсудимых от взыскания процессуальных издержек суд не усматривает.

ФИО9 и ФИО10 21.07.2020 года были задержаны в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ, а постановлением Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 22.07.2020 в отношении их избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, в связи с этим суд считает необходимым зачесть ФИО9 и ФИО10 в срок отбытия наказания время содержания их под стражей за период с 21.07.2020 года и до вступления приговора суда в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства по делу подлежат разрешению в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ: 

- наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) (масса остатка наркотического средства после проведения исследования № 3249 от 21 июля 2020 г. и экспертизы № 3694 от 04.08.2020 г. составляет 100,55 грамма); наркотическое средство - каннабис (марихуана) (масса остатка наркотического средства после проведений исследования № 3249 от 21 июля 2020 г. и экспертизы № 3694 от 04.08.2020 г. составляет 0,73 грамма); наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) (масса остатка наркотического средства после проведений исследования № 3249 от 21 июля 2020 г. и экспертизы № 3694 от 04.08.2020 г. составляет 0.54 грамма), находящиеся на хранении в камере хранения наркотических средств в МВД России по г. Саранск (т. 2 л.д. 77-80), как считает суд, подлежат уничтожению как предметы, запрещенные в гражданском обороте; 

- 3 упаковочных пакета с зип застежками, фрагмент прозрачной полимерной пленки, фрагмент липкой ленты серого цвета, по мнению суда, подлежат уничтожению, как не представляющие ценность; 

- банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, изъятые в ходе осмотра автомобиля от 21.07.2020 г. суд считает необходимым возвратить ФИО9;

- мобильный телефон марки «iPhone 5s» модель «МЕ434АЕ/А», сим-карту сотового оператора «№, изъятые в ходе личного досмотра ФИО9 от 21.07.2020 г. суд считает необходимым возвратить по принадлежности ФИО9;

- мобильный телефон марки «IPhone Хг», модель «MRY62RU/A», сим-карту сотового оператора №, изъятые в ходе личного досмотра ФИО10 от 21.07.2020 г. по заявленной в судебном заседании просьбе ФИО10 суд считает необходимым возвратить его матери – ФИО3

- компакт-диск CD-R «MRM-POWER» 700 MB с детализацией телефонных соединений абонентского номера № принадлежащего ФИО10, за период с 01 июля 2020 г. по 21 июля 2020 г. с указанием IMEI мобильных телефонов, номеров и адресов базовых станций, а также компакт-диск CD-R «MRM-POWER» 700 MB с детализацией телефонных соединений абонентского номера №, принадлежащего ФИО9, за период с 01 июля 2020 г. по 21 июля 2020 г. с указанием IMEI мобильных телефонов, номеров и адресов базовых станций, хранящиеся при уголовном деле, оставить на хранение при уголовном деле;

- автомобиль БМВ 316 с государственным регистрационным знаком №, свидетельство о регистрации транспортного средства автомобиля БМВ 316, договор купли-продажи транспортного средства от 20.07.2020 г. автомобиля БМВ 316, паспорт транспортного средства этого же автомобиля БМВ 316 с государственным регистрационным знаком № и ключи от автомобиля, изъятые в ходе осмотра автомобиля от 21.07.2020 г., суд считает необходимым возвратить по принадлежности; 

- мобильный телефон «Honor 10» модель «HRY-LX1», две сим-карты сотового оператора «№ d#*, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1. от 21.07.2020 г., возвращенные на хранение ФИО1., по мнению суда, следует оставить у последнего. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л: 

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ – 4 (четыре) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО9 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО9 исчислять с 18 ноября 2020 года.

Зачесть ФИО9 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей за период с 21.07.2020 года и до вступления приговора суда в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ – 3 (три) года и 10 (десять) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО10 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО10 исчислять с 18 ноября 2020 года.

Зачесть ФИО10 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей за период с 21.07.2020 года и до вступления приговора суда в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Взыскать с ФИО9 процессуальные издержки в доход государства в размере 2500 (две тысячи пятьсот) рублей. 

Взыскать с ФИО10 процессуальные издержки в доход государства в размере 3750 рублей (три тысячи семьсот пятьдесят) рублей.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство - гашиш (анаша, смола кан-набиса) (масса остатка наркотического средства после проведения исследо-вания № 3249 от 21 июля 2020 г. и экспертизы № 3694 от 04.08.2020 г. со-ставляет 100,55 грамма); наркотическое средство - каннабис (марихуана) (масса остатка наркотического средства после проведений исследования № 3249 от 21 июля 2020 г. и экспертизы № 3694 от 04.08.2020 г. составляет 0,73 грамма); наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) (масса остатка наркотического средства после проведений исследования № 3249 от 21 июля 2020 г. и экспертизы № 3694 от 04.08.2020 г. составляет 0.54 грамма), находящиеся на хранении в камере хранения наркотических средств в МВД России по г. Саранск (т. 2 л.д. 77-80), уничтожить, как предметы, запрещенные в гражданском обороте; 

- 3 упаковочных пакета с зип застежками, фрагмент прозрачной полимерной пленки, фрагмент липкой ленты серого цвета, уничтожить, как не представляющие ценность; 

- банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № возвратить ФИО9;

- мобильный телефон марки «iPhone 5s» модель «МЕ434АЕ/А», сим-карту сотового оператора «№ возвратить по принадлежности ФИО9;

- мобильный телефон марки «IPhone Хг», модель «MRY62RU/A», сим-карту сотового оператора «№ возвратить матери ФИО10 – ФИО3;

- компакт-диск CD-R «MRM-POWER» 700 MB с детализацией телефонных соединений абонентского номера №, принадлежащего ФИО10, за период с 01 июля 2020 г. по 21 июля 2020 г. с указанием IMEI мобильных телефонов, номеров и адресов базовых станций, а также компакт-диск CD-R «MRM-POWER» 700 MB с детализацией телефонных соединений абонентского номера №, принадлежащего ФИО9, за период с 01 июля 2020 г. по 21 июля 2020 г. с указанием IMEI мобильных телефонов, номеров и адресов базовых станций, оставить на хранение при уголовном деле;

- автомобиль БМВ 316 с государственным регистрационным знаком №, свидетельство о регистрации транспортного средства автомобиля БМВ 316, договор купли-продажи транспортного средства от 20.07.2020 г. автомобиля БМВ 316, паспорт транспортного средства этого же автомобиля БМВ 316 с государственным регистрационным знаком № и ключи от автомобиля, возвратить по принадлежности; 

- мобильный телефон «Honor 10» модель «HRY-LX1», две сим-карты сотового оператора «№ d#*, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1. от 21.07.2020 г., возвращенные на хранение ФИО1., оставить у последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае апелляционного обжалования приговора сторонами осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.М.Инчин 

Дело №1-41/2020